Et d'abord saint Thomas d'Aquin distingue très clairement deux sortes de phénomènes préternaturels chez l'homme : les uns doivent être attribués à une cause extérieure, les autres simplement à un état exceptionnel de celui qui en est le sujet.

Par exemple, dans sa *Somme*, après avoir prouvé

que les anges peuvent agir directement sur le monde matériel, indirectement sur les intelligences et les volontés, il ajoute : « L'ange bon ou mauvais peut par ses forces naturelles mouvoir l'imagination de l'homme. On peut le comprendre de la manière suivante. Nous avons dit plus haut (1^a, q. 110, a. 3) que la nature corporelle obéit à l'ange pour le mouvement local. Dès lors ce qui peut résulter du mouvement local des corps est soumis pareillement à la puissance naturelle des anges. Or il est manifeste que les apparitions imaginaires se forment parfois en nous par le mouvement local des esprits et des humeurs. Aussi Aristote, dans son livre *Du sommeil et de la veille*, assignant la cause des apparitions qui se font dans le sommeil, nous dit-il que lorsque l'animal est endormi, une grande quantité de sang descend au principe sensitif, et en même temps descendent les mouvements, soit les impressions laissées à la suite des émotions sensibles et conservées dans les esprits sensibles ; elles émeuvent ce principe sensitif, de manière qu'il en résulte une sorte d'apparition, comme si le principe sensitif était mu par les choses extérieures elles-mêmes. Et cette émotion des esprits et des humeurs peut être si grande que ces apparitions peuvent avoir lieu chez des personnes éveillées, comme on le voit chez les phrénétiques et dans des cas semblables. Et de même que ces phénomènes se produisent par la commotion naturelle des humeurs, ou encore quelquefois par la volonté, de l'homme qui volontairement s'imagine les sensations éprouvées antérieurement, de même ils se peuvent produire sous l'action de l'esprit bon ou

mauvais, tantôt avec l'aliénation des sens du corps, tantôt sans cette aliénation (1). »

Cet article, surtout si on voulait bien le lire avec tout le contexte, est gros de principes considérables,

(1) Angelustam bonus quam malus virtute naturae suae potest movere imaginationem hominis. Quod quidem sic considerari potest. Dictum est enim supra (1a, q. 110, a. 3) quod natura corporalis obedit angelo ad motum localem. Illa ergo quae ex motu locali aliquorum corporum possunt causari subsunt virtuti naturali angelorum. Manifestum est autem quod apparitiones imaginariae causantur interdum in nobis ex locali mutatione corporalium spirituum et humorum. Unde Aristoteles, in libro *De somno et vigilia*, assignans causam apparitionis somniorum dixit quod cum animal dormit, descendente plurimo sanguine ad principium sensitivum, simul descendunt motus, id est impressiones relictæ ex sensibilibus motionibus, quae in spiritibus sensualibus conservantur, et movent principium sensitivum, ita quod fit quaedam apparitio, ac si tunc principium sensitivum a rebus ipsis exterioribus mutaretur. Et tanta potest esse commotio spirituum et humorum, quod huiusmodi apparitiones etiam vigilantibus fiant, sicut patet in phreneticis et in aliis huiusmodi. Sicut igitur hoc fit per naturalem commotionem humorum, et quandoque etiam per voluntatem hominis, qui voluntarie imaginatur quod prius senserat : ita etiam hoc potest fieri virtute angeli boni vel mali, quandoque quidem cum alienatione a corporeis sensibus, quandoque autem absque tali alienatione. — 1a, q. 111, a. 3. — Puisque l'occasion s'en présente, qu'il nous soit permis de conseiller vivement la lecture des opuscules d'Aristote intitulés : *De la sensation et de la chose sensible, De la mémoire et de la réminiscence, Du sommeil et de la veille; Des rêves, De la divination dans le sommeil*, surtout si on y ajoute celle des commentaires de saint Thomas, on y apprendra des vérités encore très utiles aujourd'hui, et l'on verra que longtemps avant l'existence de la Salpêtrière on agitait sérieusement certains problèmes.